承市安办字[2018]65号
承德市安全生产委员会办公室

关于印发《承德市开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动实施方案》的通知

各县（市、区）安委会，高新区管委会，御道口牧场管理区管委会，市工业和信息化局、市公安局、市住房和城乡建设局、市质监局、市网信办：

现将《承德市开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动实施方案》印发你们，请结合本地、本单位实际，认真抓好贯彻落实。

                          2018年7月25日

承德市开展打击假冒特种作业操作证

专项治理行动实施方案

按照国务院安委办《关于开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动的通知》（安委办〔2018〕20号）和省安委办《关于印发<河北省开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动实施方案>的通知》(冀安委办〔2018〕49号)要求,结合我市实际，制定本实施方案。

一、工作目标

通过开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动，严厉打击假冒政府监管部门网站及通过网络伪造、变造、买卖特种作业操作证等违法行为；严肃查处特种作业人员使用非法印制、伪造、倒卖特种作业操作证和转借、转让、冒用特种作业操作证上岗，以及无证或持过期特种作业操作证上岗作业等违法行为；进一步规范和完善我市特种作业操作证考核发证流程和信息查询，切实提高公共服务水平，全面加强特种作业操作证管理，确保生产经营单位特种作业人员持证上岗率达到100%；建立并形成打击假冒特种作业操作证的长效机制，为全市安全生产形势持续稳定好转创造良好的环境和条件。

二、治理重点

按照《安全生产法》《生产经营单位安全培训规定》（原国家安全监管总局令第3号）《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（原国家安全监管总局令第30号）和国务院安委会办公室《关于开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动的通知》等有关要求，结合我市特种作业操作环节存在的突出问题，重点排查治理：
1.生产经营单位非法印制、伪造、倒卖特种作业操作证，或者使用非法印制、伪造、倒卖的特种作业操作证的行为；
2.生产经营单位对本单位或其承包、承租单位特种作业人员持证情况不检验，默许特种作业人员无证上岗或持假证、持过期证上岗作业的行为；
3.生产经营单位不按规定建立健全特种作业人员培训、复审档案和台账的行为；
4.特种作业人员伪造、涂改、转借、转让、冒用特种作业操作证或者使用伪造的、过期特种作业操作证上岗作业的行为；
5.假冒政府监管监察部门政府网站，从事虚假信息兜售、制假售假的行为；
6.特种作业操作证的培训、考核、发证工作不规范、不科学、效率低，甚至存在的违规违纪行为。
三、时间步骤安排

专项治理行动自2018年7月开始至2018年底，分四个阶段进行。

（一）动员部署阶段（2018年7月20日至7月31日）。

主要任务：一是各级安委会办公室成立专项治理行动领导小组及办公室，结合本地实际制定打击假冒特种作业操作证专项治理行动方案，并组织有关部门和企业进行再动员再部署，认真传达7月6日“全国和省打击假冒特种作业操作证专项治理行动动员部署会议”精神。二是各级安全监管、住建、质监等负有特种作业操作证核发和监管职责的部门，要结合本部门所监管行业领域内特种作业环节存在的突出问题，认真制定本系统打击假冒特种作业操作证专项治理行动方案，进一步明确专项治理的目标、内容和标准，确定专项治理的重点行业和重点企业名单，以及执法检查计划。同时，做好对执法检查人员的业务培训，切实提高执法检查人员对特种作业操作证的辨识能力和甄别水平。三是各地和各有关部门向社会公布公开举报奖励电话，鼓励社会公众举报假冒特种作业操作证违法行为，形成全社会共同关注和监督特种作业行为的良好氛围。

（二）自查自改阶段（2018年8月1日至8月20日）。
    主要任务：一是各负有特种作业操作证核发和监管职责的部门，对本系统特种作业取证流程进行认真自查，进一步优化办事流程，提高许可效率，并向社会公布证书查询方式。同时，督促并指导本部门所监管行业领域的生产经营单位依法依规使用特种作业人员上岗作业。二是各特种作业人员安全培训和考试机构要认真检查培训考试过程中存在的突出问题，并建立台账立即整改。三是各生产经营单位对本单位及其承包、承租单位特种作业人员持证情况及证书真伪情况，通过全国或省证书查询系统进行一次全面查验。四是各生产经营单位对照本单位特种作业岗位需求，对现有特种作业人员持证情况进行全面梳理，并进一步健全完善特种作业人员培训、复审档案和台账，确保本单位特种作业人员持证率达到100%。各县(市、区)安委会办公室和各安委会有关成员单位要及时指导并掌握企业自查自改工作开展情况，严防自查自改工作流于形式。请各县(市、区)安委会办公室于2018年8月22日前，将本地企业自查问题情况统一汇总并填写《打击假冒特种作业操作证专项治理行动企业自查情况统计汇总表》（见附件2）后，上报市安委会办公室。
（三）集中整治阶段（2018年8月21日至11月30日）。
主要任务：一是各级安全监管、住建、质监等负有特种作业操作证核发和监管职责的部门，结合当前省市安全监管系统正在组织开展的“安全培训专项监督检查活动”和“安全生产交叉执法活动”，按照“县(市、区)级全面查、市直部门查重点、市安委办督导抽查”的原则，在本部门主管的行业领域内开展以高危行业企业和使用特种作业人员集中的生产经营单位为重点的专项执法检查。期间，市直部门对分管的行业领域组织集中专项执法督导检查不少于2次，县(市、区)直部门组织集中专项督导执法检查不少于3次。各级执法中要切实加大对各类非法违法行为的处罚力度，坚决杜绝“零立案”、“零处罚”现象。二是各级工信、公安、网信等部门要结合本部门职责，立即在本系统部署和组织开展打击假冒特种作业操作证专项治理行动，严厉打击非法违法假冒网站，倒查假冒证书获取渠道、造假制假窝点，并及时予以关闭或封堵。三是各级安委办要全面统筹协调和检查本地区专项治理行动的开展情况，建立通报和公开曝光制度，定期通报本地和安委会有关成员单位工作开展情况。每月在当地主流媒体对假冒特种作业操作证违法行为曝光不少于1次，每次曝光不少于5起。

（四）督导检查和总结阶段（2018年12月1日至12月31日）。
主要任务：一是各级安委会办公室及各有关安委会成员单位要对本地区和本系统专项治理工作开展情况进行认真总结，查找不足，进一步完善各项措施，建立并形成打击假冒特种作业操作证的长效机制。二是12月上旬市安委会办公室将成立专项督导检查组，通过抽查企业和部门等方式倒查各地各有关部门专项治理活动的部署和开展情况。督导结束后，将对各地及各有关部门工作开展情况在全市进行通报，并将其纳入年终市政府对各地和市安委会有关成员单位的考核内容。

      四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各地各有关部门和单位要充分认识打击持假冒特种作业操作证对维护法律尊严、保护从业人员人身安全和推动安全生产的重要意义，牢固树立全市“一盘棋”意识，切实将思想认识统一到专项治理行动的要求上来。各级安委会办公室要统筹协调和督促检查本地区专项治理行动开展情况，结合本地实际认真制定本地区打击假冒特种作业操作证专项治理行动方案，进一步明确任务分工，加强组织领导，细化整治措施，并建立打击假冒特种作业操作证的长效机制，确保本地区专项治理行动落在实处、取得实效。

（二）各司其职，强化协作。各级安全监管、住建、质监等负有特种作业操作证核发和监管职责的部门，要强化与工信、公安、市场监管、网信等部门以及区域间的协作配合和信息共享；各级市场监管部门要加强对网上售卖特种作业证等违法行为的监管，依法严厉查处网络兜售假冒证书行为；各级公安部门在专项行动中对有关行政执法部门移送的案件，对事实清楚需要追究刑事责任的，要依法从速从快予以立案，并切实加大案件的侦办和打击力度，依法追究制假售假涉嫌犯罪责任人的刑事责任；各级网信部门要依法对假冒政府网站予以封堵或关闭，发现一个处理一个。

（三）严格执法，严厉追责。各级安全监管、住建、质监等负有特种作业操作证核发和监管职责的部门，要切实加大专项治理期间的执法检查和处罚力度，对特种作业人员安全培训和考核机构存在制度不落实，培训、考核过程管理不规范、不严格，以及生产经营单位主体责任不落实，对本单位及其承包、承租单位的特种作业人员持证情况不认真查验、不处理的，要依法予以严厉处罚；对使用伪造、变造、买卖特种作业操作证的从业人员，以及故意使用持假证人员的生产经营单位，除倒查其假证来源渠道外，并从严从重处罚和追究单位主要负责人及有关责任人的责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任；对假冒政府网站非法印制、伪造、倒卖特种作业操作证的，要依照“伪造、变造、买卖国家机关的公文、证件、印章罪”，依据《行政执法机关移交涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令310号）及时向当地公安机关移送，并配合公安机关做好立案侦查工作。

（四）加强督导，确保实效。各级安委会办公室要加强对专项治理行动的督导检查。期间，市安委会办公室对各市及市安委会有关成员单位的专项督导检查不少于2次；各县（市、区）和开发区、工业园区等各类功能区安委会办公室对安委会成员单位及重点企业的督导检查不少于3次。督导检查可单独进行，也可与集中执法检查合并进行。对督导检查发现存在工作部署不认真、自查自改走过场、执法检查不严格的，要予以通报批评并在当地新闻媒体予以曝光。
（五）加大宣传，强化警示。各地和各有关部门要充分利用政府网站及各类媒体，加大对特种作业人员安全技术培训、考核发证等相关政策的宣传。通过滚动播放警示片和事故案例等形式，加大对“特种作业是容易发生生产安全事故的领域，未经专门安全作业培训并取得相应资格上岗作业易对操作者本人、他人的安全及设备、设施的安全带来严重危害”的宣传力度和警示震慑力，切实提高全民安全生产意识，形成全社会共同关注和监督特种作业行为的良好社会氛围。
请各县(市、区)安委会办公室及市安委会有关成员单位明确1名联系人负责专项治理行动的信息反馈工作。8月5日前将专项治理行动实施方案和工作部署情况书面报送市安委会办公室；从9月份起，每月20日前报送当月工作情况小结和《打击假冒特种作业操作证专项治理行动月统计报表》（见附件3）；12月20日前报送专项治理行动工作总结。
联系人：王海军  王 迪  03142055030（带传真）
附件：1.承德市打击假冒特种作业操作证专项治理行动工作领导小组及办公室成员名单
   2.《打击假冒特种作业操作证专项治理行动企业自查情况统计汇总表》
   3.《打击假冒特种作业操作证专项治理行动月统计报表》
附件1

承德市打击假冒特种作业操作证专项治理

行动工作领导小组及办公室成员名单

    一、专项治理行动领导小组：
组  长：胡凤才    市安委办主任、市安监局局长

副组长：王新生    市网信办主任、市委宣传部副部长

王书立    市工信局副局长
        徐  爽    市公安局副局长

        刘庆珍    市住建局副局长
        毕治国    市质监局副局长
        李西昆    市安监局监察专员

        段海洲    市安监局副调研员
成  员：王海军    市安监局宣传培训科科长
        刘爱明    市工信局运行协调科科长

        孙晓东    市公安局刑侦支队支队长
        白益砜    市住建局安监科科长

        焦立东    市质监局特种设备科科长
        孙大鹏    市网信办舆情信息中心主任
二、专项治理行动领导小组办公室：

专项治理行动领导小组办公室设在市安监局宣传培训科，主任由市安监局宣传培训科科长王海军担任。成员：王文有、寿百东、王  迪  联系电话：0314-2055030（带传真）

附件2

打击假冒特种作业操作证专项治理行动企业自查情况统计汇总表

填报单位（盖章）：                                                                                填报时间：2018年  月  日
	行业
项目
	煤 矿
	非煤

矿山
	危险
化学品
	烟花

爆竹
	金属

冶炼
	机械

加工
	建筑

施工
	电力

企业
	民爆

企业
	其他

企业
	合计

	自查企业数量（家）

	企业
自查
情况
（个、人）
	未建档案

	伪造证件

	涂改证件

	冒用证件

	转借证件

	转让证件

	过期证件

	无证上岗

填报人：                                                                                         联系电话：

附件3

打击假冒特种作业操作证专项治理行动   月份统计报表

填报单位（盖章）：                                                                                 填报时间：2018年  月  日
	执 法 检 查 情 况

	项目

行业
	煤矿
	非煤

矿山
	危险
化学品
	烟花

爆竹
	金属

冶炼
	机械

加工
	建筑

施工
	电力

企业
	民爆

企业
	培训及
考试机构
	其他

企业
	合计

	检查数（家）

	查处
情况
（个、人）
	伪造证件

	冒用证件

	涂改证件

	过期证件

	无证上岗

	未建档案

	实施经济处罚
（万元）

	暂扣证件（个）

	吊销证件（个）

	打击非法印制、变造、买卖证件情况

	项 目
	查处非法网站（个）
	查处非法制售窝点（个）
	查处伪造证件（个）
	拘留制假人员（人）
	批 捕（人）

	数 量

  填报人：                                                                                          联系电话：
— 2 —

— 1 —